
 

                   24121 Bergamo, via Pignolo n. 123, e-mail umanistiche@unibg.it 
                         Università degli studi di Bergamo www.unibg.it Cod. Fiscale 80004350163 P.IVA 01612800167 

 
 

 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 

 
 
 
Oggetto: decreto d’indizione delle votazioni per l’elezione del Presidente del Consiglio 
dei corsi di studio in Filosofia (L-5) e Filosofia, scienze e società (LM-78) afferente al 
Dipartimento di Lettere, Filosofia, Comunicazione per il triennio 01.10.2025-
30.9.2028 

 

             IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI LETTERE, FILOSOFIA, COMUNICAZIONE 
 

RICHIAMATO l’art. 40 dello Statuto dell’Università degli studi di Bergamo (Rep. 570 del 
01.08.2023) che individua il corso di studio quale unità organizzativa fondamentale per la  
progettazione e per la gestione dell’offerta formativa di Ateneo; 
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento generale di Ateneo (Rep.653 del 17.06.2024) e in 
particolare: 

• l’art. 52 che individua il Consiglio di corso di studio quale organo per la gestione e la 
conduzione dei corsi di studio; 

• il capo V (artt. dal 14 al 18) che disciplina le elezioni del presidente o della presidente 
del Consiglio del corso di studio e del Direttore o della Direttrice della scuola 
specializzazione; 

• il capo VII (artt. dal 24 al 38) che disciplina le norme comuni; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Lettere, Filosofia, Comunicazione del 
20.09.2024 (Rep.52/2024) di nomina del prof. Riccardo Rao alla carica di Presidente del 
Consiglio dei corsi di studio in Filosofia (L-5) e Filosofia, scienze e società (LM-78) per il 
triennio accademico 2021-2024; 
 
PRESO ATTO che il prof. Riccardo Rao ha rassegnato le dimissioni da Presidente del Consiglio 
dei corsi di studio in Filosofia (L-5) e Filosofia, scienze e società (LM-78) in data 01.08.2025 
(prot. 177723/I/13) e sono state accettate dal Direttore del Dipartimento in data in pari data 
(prot. 178329/I/13); 
 
RILEVATA la necessità di procedere all’indizione delle elezioni Presidente del Consiglio dei 
corsi di studio in Filosofia (L-5) e Filosofia, scienze e società (LM-78) entro quindici giorni 
dalle dimissioni, come prescritto dall’art. 14 comma 2 del Regolamento Generale di Ateneo; 
 
CONSIDERATO che con delibera del Consiglio di Dipartimento di Lettere, Filosofia, 
Comunicazione del 15.07.2025 (verbale n.7/2024) è stata approvata per l’a.a. 2025-2026 la 



 

                   24121 Bergamo, via Pignolo n. 123, e-mail umanistiche@unibg.it 
                         Università degli studi di Bergamo www.unibg.it Cod. Fiscale 80004350163 P.IVA 01612800167 

 
 

 

composizione del Consiglio dei corsi di studio in Filosofia (L-5) e Filosofia, scienze e società 
(LM-78); 
 
CONSIDERATA l’opportunità di svolgere le suddette elezioni in presenza con scheda cartacea 
secondo quanto previsto dall’art. 28 comma 2 del Regolamento generale di Ateneo; 
 
RITENUTO ai sensi dell’art. 15 del Regolamento generale di Ateneo di fare riferimento alla data 
del 01.10.2025 per l’afferenza dei docenti ai Consigli dei corsi di studio 
 

DECRETA 

 

di indire le elezioni del Presidente del Consiglio dei corsi di studio in Filosofia (L-5) e Filosofia, 
scienze e società (LM-78) per il triennio 01.10.2025-30.09.2028. 
 
Le elezioni si svolgeranno in presenza presso la sede universitaria di via Pignolo 123, aula 6 
il giorno:  
 

9 settembre 2025  dalle ore 9.00 alle ore 10.00    

 

Le votazioni avverranno a scrutinio segreto, a maggioranza assoluta degli aventi diritto. 
 
Nel caso in cui nessun candidato raggiunga la maggioranza assoluta degli aventi diritto al 
voto nella prima votazione, il corpo elettorale è convocato, presso la medesima sede per la 

seconda votazione il giorno: 
 

9 settembre 2025 dalle ore 10.00 alle ore 11.00    

 

Nel caso in cui nessun candidato raggiunga la maggioranza assoluta degli aventi diritto al 
voto nella seconda votazione, il corpo elettorale è convocato, presso la medesima sede per 

la terza votazione il giorno: 
 

9 settembre 2025  dalle ore 13.00 alle ore 14.00    

 

Nel caso in cui nessun candidato raggiunga la maggioranza assoluta dei votanti nella terza 
votazione, il corpo elettorale è convocato, presso la medesima il giorno: 
 

9 settembre 2025  dalle ore 16.00 alle ore 17.00    

 

per la votazione con il sistema del ballottaggio tra i due candidati che nell’ultima votazione 
abbiano riportato il maggior numero di voti. 
 



 

                   24121 Bergamo, via Pignolo n. 123, e-mail umanistiche@unibg.it 
                         Università degli studi di Bergamo www.unibg.it Cod. Fiscale 80004350163 P.IVA 01612800167 

 
 

 

Per la validità delle votazioni è richiesta la partecipazione di almeno 1/3 degli aventi diritto 
al voto ai sensi dell’art. 35 del Regolamento generale di Ateneo. 
 
Ai sensi dell’art. 15 comma 1 del Regolamento generale di Ateneo possono presentare la 
propria candidatura i professori di prima e seconda fascia, afferenti al Consiglio di corso di 
studio, che soddisfino i requisiti di cui all’art. 26 del medesimo Regolamento. 
 
A norma dell’art. 16 comma 1 del Regolamento generale di Ateneo “Le candidature sono 

presentate in forma scritta, corredate da curriculum, indirizzate al Direttore del Dipartimento 

e registrate a Protocollo a cura del Dipartimento entro le ore 12 del decimo giorno precedente 

la data fissata per la prima votazione”. 

 
È fissato pertanto alle ore 12.00 del 30 agosto 2025 il termine ultimo per l’invio delle 
candidature indirizzate al Direttore e all’Ufficio Elettorale (Presidio di Lettere, Filosofia, 
Comunicazione) tramite email all’indirizzo umanistiche@unibg.it. 
 

Con successivo provvedimento si procederà alla nomina della Commissione elettorale e alla 
costituzione del Seggio Elettorale e alla designazione del relativo Presidente. 
 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito del Dipartimento nella sezione “Avvisi”. 
 
 
Bergamo, come da registro del protocollo 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
DI LETTERE, FILOSOFIA, COMUNICAZIONE 

Prof. Alfredo Paternoster 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005 

 


		2025-08-04T11:08:19+0200
	IT
	Alfredo Paternoster




